
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации муниципального образования
Абинский район

 
 

от 14.10.2016                                                                                                         №959
г.Абинск

 
 

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования
 Абинский район «Обеспечение бюджетного процесса» на 2017-2020 годы

 
 

На основании Федеральных законов от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об
информации, информационных технологиях и защите информации», от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об
обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного
самоуправления» администрация муниципального образования Абинский район п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования Абинский район «Обеспечение
бюджетного процесса» (прилагается).

2. Общему отделу администрации муниципального образования Абинский район (Белая) разместить
настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального
образования Абинский район в сети Интернет.

3. Признать утратившим силу с 1 января 2017 года разделы, отражающие показатели 2017 года,
постановлений администрации муниципального образования Абинский район:

- от 10 октября 2014 года № 1786 «Об утверждении муниципальной программы муниципального
образования Абинский район «Обеспечение бюджетного процесса» на 2015-2017 годы»;

- от 31 декабря 2014 года № 2325 «О внесении изменений в муниципальную программу муниципального
образования Абинский район «Обеспечение бюджетного процесса» на 2015-2017 годы»;

- от 26 февраля 2015 года № 305 «О внесении изменений в муниципальную программу муниципального
образования Абинский район «Обеспечение бюджетного процесса» на 2015-2017 годы»;

- от 19 мая 2015 года № 657 «О внесении изменений в муниципальную программу муниципального
образования Абинский район «Обеспечение бюджетного процесса» на 2015-2017 годы»;

- от 23 сентября 2015 года № 1070 «О внесении изменений в муниципальную программу
муниципального образования Абинский район «Обеспечение бюджетного процесса» на 2015-2017 годы»;

- от 29 сентября 2015 года № 1129 «О внесении изменений в муниципальную программу
муниципального образования Абинский район «Обеспечение бюджетного процесса» на 2015-2017 годы»;

- от 10 ноября 2015 года № 1250 «О внесении изменений в муниципальную программу муниципального
образования Абинский район «Обеспечение бюджетного процесса» на 2015-2017 годы»;

- от 19 февраля 2016 года № 103 «О внесении изменений в муниципальную программу муниципального
образования Абинский район «Обеспечение бюджетного процесса» на 2015-2017 годы». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу с 1 января 2017 года.

 
 
Исполняющий обязанности
главы муниципального образования
Абинский район                                                                                    Е.И.Холошина
 

 
УТВЕРЖДЕНА

 
постановлением администрации

муниципального образования
Абинский район

от 14.10.2016  №959
 

Муниципальная программа
 «Обеспечение бюджетного процесса»

на 2017-2020 годы
 

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Обеспечение бюджетного процесса»

 на 2017-2020 годы
 

 
Наименование

муниципальной
программы

Обеспечение бюджетного процесса

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Абинский район «Обеспечение бюджетного процесса» на
2017-2020 годы
от 14.10.2016 N 959

Страница 1

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



 

 
Основание для

разработки программы

 
Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 27 июля 2006 года № 149-
ФЗ «Об и н ф о р м а ц и и , информационных
технологиях и о защите информации»;
Федеральный закон от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ
« О б обеспечении доступа к информации о
деятельности государственных органов и органов
местного самоуправления»

 
 

Координатор
муниципальной

программы

 
ф и н а н с о в о е у п р а в л е н и е администрации
муниципального образования Абинский район

 
Подпрограммы
муниципальной

программы

 
не предусмотрено  

   

 
Координаторы
подпрограмм

муниципальной
программы

 
отсутствуют

 
 

Ведомственные целевые
программы

 
не предусмотрено

 

 
Иные исполнители

отдельных мероприятий
муниципальной

программы

 
отсутствуют

 

 
Цели муниципальной

программы

 
- п р и в е д е н и е к единой муниципальной
финансовой, бюджетной и налоговой политики в
муниципальном образовании Абинский район;
- п о в ы ш е н и е эффектив но с ти управления
бюджетным пр о цес с о м за счет применения
автоматизированных систем;
- обеспечение информационной безопасности
б юд ж е т н о г о процесса в муниципальном
образовании Абинский район;
- выравнивание б юд ж етно й обеспеченности
п о с е л е н и й м у н и ц и п а л ь н о г о образования
Абинский район

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Абинский район «Обеспечение бюджетного процесса» на
2017-2020 годы
от 14.10.2016 N 959

Страница 2

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



 

 
Задачи муниципальной

программы

 
- осуществление оперативного мониторинга
поступлений налоговых и неналоговых доходов в
бюджет муниципального образования Абинский
район;
- своевременное и качественное формирование и
пр ед с тавление б юд ж е т н о й о т ч е т н о с т и об
и с п о л н е н и и б ю д ж е т а муниципального
о б р а з о в а н и я А б и н с к и й район и
консолидированного бюджета Абинского района;
- организация бюджетного процесса в части
п л а н и р о в а н и я и и с п о л н е н и я бюджета
муниципального образования Абинский район в
р а м к а х д е й с т в у ю щ е г о бюджетного
законодательства;
- обеспечение бесперебойного функционирования
и м о д е р н и з а ц и и аппаратно-программных
комплексов, используемых на основных стадиях
бюджетного процесса;
- приобретение, внедрение и сопровождение
п р о г р а м м н ы х п р о д у к т о в , обеспечивающих
автоматизацию и информационную безопасность
основных стадий бюджетного процесса;
- п р и о б р е т е н и е ко м п ь ю т е р н о й техники,
серверного и сетевого оборудования, расходных
матер иало в к компьютерной и оргтехнике,
лицензионного общесистемного и прикладного
программного обеспечения;
- обс луживание информационных ресурсов,
с р е д с т в и систем о б р аб о тки информации,
ис пользуемых в с о о тветс твии с заданной
информационной технологией, а также средств их
обеспечения, помещений или объектов, в которых
эти средства и системы установлены;
- вы р авнивания финанс о в ы х возможностей
поселений п о осуществлению органами местного
с амоупр авления полномочий по решению
в о п р о с о в м е с т н о г о з н ач е н и я исходя из
ч и с л е н н о с т и жителей и бюджетной
обеспеченности

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Абинский район «Обеспечение бюджетного процесса» на
2017-2020 годы
от 14.10.2016 N 959

Страница 3

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



 

 
Перечень целевых

показателей
муниципальной

программы

 
- с о б люд ен и е ус тано вленны х бюджетным
законодательством т р е б о в а н и й и сроков
составления проекта бюджета района, прогноза
о с н о в н ы х х а р а к т е р и с т и к бюджета
муниципального образования Абинский район на
очередной финансовый год и плановый период;
- процент исполнения расходных обязательств
муниципального образования Абинский район;
- и с п о л н е н и е б ю д ж е т а муниципального
образования Абинский район по доходам без
у ч е т а б е з в о з м е з д н ы х п о с т у п л е н и й к
первоначально утвержденному уровню;
- объем п р о с р о ч е н н о й кредиторской
задолженности по выплате заработной платы;
-  пр о цент принятых на у ч е т бюджетных
о бяз ательс тв по луч ателей с р е д с т в бюджета
муниципального образования Абинский район;
- мониторинг исполнения консолидированного
бюджета края по Абинскому району;
- качественное формирование и своевременное
представление отчетности об исполнении бюджета
муниципального образования Абинский район и
консолидированного бюджета Абинского района;
- удельный вес участников бюджетного процесса,
охваченных автоматизированными системами;
- удельный в е с о пер аций, выполняемых с
применением средств автоматизации;
- объем к ач е с т в е н н о г о технического
с о пр о во жд ения автоматизированных систем
( о б н о в л е н и е , а д а п т а ц и я , консультации
пользователей);
- доля автоматизированных р а б о ч и х мест
с о т р уд н и ко в вы ч ис литель но й и офисной
техникой, отвечающей современным требованиям;
- уровень еж ег од н о г о о б н о в лен и я парка
персональных компьютеров;
- эффективность обеспечения защиты и обработки
информации автоматизированными системами и
п р о г р а м м н ы м и к о м п л е к с а м и бюджетного
процесса в м униципаль но м образовании
Абинский район;
- бесперебойная р а б о т а средств и систем
обработки информации, а также средств их
обеспечения, помещений или объектов, в которых
эти средства и системы установлены;
- объем дотаций н а выравнивание бюджетной
обеспеченности поселений исходя из численности
жителей и бюджетной обеспеченности

 

 
Этапы и сроки

реализации
муниципальной

программы

 
выполнение мероприятий Программы планируется
осуществить в один этап в период с 2017 по 2020
годы
 

 

 
Объемы бюджетных

ассигнований
муниципальной

программы

 
общий объем финансирования за счет средств 
бюджета муниципального образования Абинский
район составляет 41154,4 тыс.рублей, в том числе
по годам:
в 2017 году – 14347,2 тыс. рублей;
в 2018 году – 13403,6 тыс. рублей;
в 2019 году – 13403,6 тыс. рублей;
в 2020 году – 0 рублей

 

 
Контроль за

выполнением
муниципальной

программы

 
к о н т р о л ь за и с п о л н е н и е м Программы
осуществляет администрация муниципального
о б р аз о в ан и я А б и н с к и й район и Совет
муниципального образования Абинский район

 

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Абинский район «Обеспечение бюджетного процесса» на
2017-2020 годы
от 14.10.2016 N 959

Страница 4

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



 
 

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
 

Финансовое управление администрации муниципального образования Абинский район является
финансовым органом муниципального образования Абинский район со всеми полномочиями,
установленным Бюджетным и Налоговым кодексами Российской Федерации и (или) принимаемыми в
соответствии с ними нормативно-правовыми актами, регулирующие бюджетные и налоговые
правоотношения.

 Финансовое управление администрации муниципального образования Абинский район, в пределах
своей компетенции, обеспечивает и создает условия для рационального и эффективного использования
бюджетных средств при осуществлении бюджетного процесса в Абинском районе, который заключается в
деятельности органов муниципальной власти, органов местного самоуправления и иных участников
бюджетного процесса по составлению и рассмотрению проектов бюджетов, утверждению и исполнению
бюджетов, организации и осуществлении казначейского исполнения бюджета  муниципального образования
Абинский район, осуществлении управления муниципальным долгом, осуществлению бюджетного учета,
составлению, рассмотрению и утверждению бюджетной отчетности, осуществлению внутреннего
финансового контроля исполнения бюджета муниципального образования Абинский район.

За предыдущие годы успешно реализован широкий перечень мероприятий и проведена большая работа
по улучшению качества управления муниципальным образованием Абинский район, повышению
эффективности расходов бюджета, внедрению современных методов и технологий управления
муниципальными финансами.

Результатом проведенных преобразований стало формирование целостной системы управления
общественными финансами Абинского района  путем:

-     организации бюджетного планирования исходя из принципа безусловного исполнения действующих
обязательств, оценки объемов принимаемых обязательств с учетом ресурсных возможностей бюджета
Абинского района;

-     введения формализованных методик распределения межбюджетных трансфертов бюджетам
муниципальных образований поселений;

-     поэтапного внедрения инструментов бюджетирования, ориентированного на результат
(ведомственные и долгосрочные целевые программы, обоснование бюджетных ассигнований);

-     создания системы мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого главными
распорядителями средств бюджета  муниципального образования Абинский район.
         Внедрение программно-целевого принципа при формировании бюджета является одним из положений
Программы Правительства Российской Федерации по повышению эффективности бюджетных расходов на
период до 2012 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.06.2010
№ 1101-р «Об утверждении программы Правительства Российской Федерации по повышению
Эффективности бюджетных расходов на период до 2012 года и плана мероприятий по её реализации в 2010
году».

Начиная с 2014 года в Абинском районе ведется работа над программным бюджетом. Реализация
бюджетного планирования по новым принципам потребовала изменения порядка составления и утверждения
бюджета, а также применения механизмов бюджетирования, ориентированного на результат (БОР). Новые
подходы позволят решить ряд  следующих задач:

-     распределение бюджетных ресурсов не по видам затрат, а по стратегическим целям и тактическим
задачам главных распорядителей бюджетных средств (ГРБС);

-     повышение прозрачности и обоснованности бюджетных расходов;
-     переход к распределению бюджетных ресурсов между ГРБС и бюджетными целевыми программами

в зависимости от планируемого уровня достижения поставленных перед ними целей, в соответствии со
среднесрочными приоритетами социально-экономической политики.

Муниципальная программа  муниципального образования Абинский район «Обеспечение бюджетного
процесса» на 2017-2020 годы при осуществлении бюджетного процесса предусматривает ряд мероприятий,
направленных на достижение целей в области повышения качества эффективности и прозрачности
бюджетного процесса Абинского района на период до 2020 года с указанием объема и источников их
финансирования, результативности мероприятий Программы.
         Реализация данных мероприятий позволит обеспечить условия для сохранения экономической
стабильности при исполнении принятых расходных обязательств, повышения рациональности и
эффективности бюджетных расходов и решения других стратегических целей и задач для устойчивого роста
экономического развития Абинского района в соответствии с Бюджетным посланием Президента
Российской Федерации Федеральному Собранию и с учетом  целевых ориентиров и задач развития на
среднесрочную перспективу, определенных в Стратегии социально-экономического  развития
муниципального образования Абинский район до 2020 года (далее – Стратегия СЭР).

Одним из условий достижения стратегических целей социально-экономического развития
муниципального образования  Абинский район является обеспечение устойчивого развития экономики
района на основе создания высокотехнологичных производств, повышение эффективности стратегического
планирования и регулирования социально-экономических процессов в районе на основе развития систем
программно-целевого управления, увеличение объема налоговых и неналоговых доходов местного бюджета,
рациональное управление средствами местного бюджета, повышение эффективности бюджетных расходов.  К
основным механизмам реализации указанных задач относится развитие доходной базы местного бюджета,
расширение программно-целевого подхода при формировании местного бюджета на последующие годы.

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Абинский район «Обеспечение бюджетного процесса» на
2017-2020 годы
от 14.10.2016 N 959

Страница 5

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



По мере развития и проникновения информационных и коммуникационных технологий во все сферы
общественной жизни органы муниципальной власти все чаще используют их для организации эффективного
управления своей деятельностью и повышения качества информатизации управления бюджетным процессом.
Использование таких технологий в современном информационном обществе является необходимым
условием эффективной обработки информации автоматизированными системами и программными
комплексами.

С 1 января 2011 года вступил в силу Федеральный закон от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием
правового положения государственных (муниципальных) учреждений», которым внесены  изменения,
направленные на оптимизацию сети государственных и муниципальных учреждений, их деятельности и
финансового обеспечения.

В целях реализации положений указанного Федерального закона в финансовом управлении
администрации муниципального образования Абинский район открыт 208 лицевой счет муниципальным
казенным, бюджетным, автономным учреждениям. В связи с  изменением типа учреждений возникла
необходимость в детализации кассовых операций проводимых учреждениями за счет средств субсидий на
выполнение муниципального задания, средств, полученных в виде субсидий на иные цели, бюджетных
инвестиций и средств от приносящей доход деятельности. Финансовым управлением осуществляется
предварительный контроль использования бюджетных средств, предоставленных муниципальным
бюджетным и автономным учреждениям в виде субсидий на иные цели и бюджетных инвестиций.

С 1 января 2011 года вступил в силу приказ министерства финансов Российской Федерации от 28
декабря 2010 года № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой,
квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»
в соответствии с которым главные распорядители бюджетных средств, распорядители и получатели
бюджетных средств составляют и представляют годовую, квартальную и месячную отчетность  об
исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. В финансовое управление представляют
отчетность муниципального образования Абинский район на основании сводной бюджетной отчетности
более  20 главных администраторов доходов и источников финансирования дефицита бюджета
муниципального образования Абинский район,  14 главных распорядителей средств бюджета
муниципального образования Абинский район и 8 поселений Абинского района. Для автоматизированного
поступления, консолидации, анализа и хранения годовой и месячной бюджетной отчетности, отчетности об
исполнении консолидированного бюджета муниципального образования Абинский район, для мониторинга
местных бюджетов, для формирования консолидированного бюджета, сети, штатов и контингентов
получателей бюджетных средств, состоящих в бюджете муниципального образования Абинский район
необходимо использовать программные и автоматизированные системы.

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации,
информационных технологиях и о защите информации» и приказом ФАПСИ РФ от 13 июня 2001 года №152
«Об утверждении Инструкции об организации и обеспечении безопасности хранения, обработки и передачи
по каналам связи с использованием средств криптографической защиты информации с ограниченным
доступом, не содержащей сведений, составляющих государственную тайну» в  финансовом управлении
имеется помещение соответствующее требованиям для серверных помещений.

В муниципальном образовании Абинский район с 2001 года реализовано кассовое обслуживание
исполнения бюджета на базе автоматизированной системы «Бюджет» (далее - АС «Бюджет») и
автоматизированной системы «Удаленное рабочее место» (далее - АС «УРМ»). Обслуживание исполнения
бюджета каждого главного распорядителя средств бюджета муниципального образования  Абинский район и
получателей средств бюджета муниципального образования Абинский район организовано по технологии
«клиент-сервер» с возможностью разграничения прав доступа каждому пользователю посредством АС
«УРМ». Так обмен информацией со всеми учреждениями производится в электронном виде с применением
электронно-цифровой подписи. Это позволяет обеспечить доступ учреждений к информации в реальном
режиме времени, снизить затраты на создание, обработку, защиту, пересылку и хранение расчетных
документов. Сократились транспортные расходы учреждений и рабочее время их специалистов на доставку
расчетных документов на бумажном носителе в финансовое управление. Территориально база расположена
на сервере финансового управления администрации муниципального образования Абинский район. Доступ к
базе главным распорядителем средств бюджета муниципального образования Абинский район и получателем
средств бюджета муниципального образования Абинский район организован через удалённый доступ
посредством модемного соединения. Всё это позволило организовать оперативную обработку всех операций
в процессе планирования бюджета с использованием средств удаленного взаимодействия, создать механизм
предварительного контроля за соблюдением бюджетных ограничений, сформировать инструменты сбора и
обработки консолидированной информации по планированию бюджета, проводить мониторинг и
существенно повышать качество финансового менеджмента главных распорядителей средств
муниципальных  образований. Кроме того, совершенствование процедур и методов управления определяет
требования к новым механизмам и инструментам организации информационных потоков в сфере управления
муниципальными финансами. Соответствие этим требованиям возможно обеспечить только путем развития
информационных технологий, перевода их на качественно новый уровень сбора и обработки информации.
Реализация Программы обеспечит повышение эффективности и улучшение качества управления
муниципальными финансами.

Для решения поставленных перед финансовым управлением задач и дальнейшую автоматизацию
бюджетного процесса требуется доработка используемых программных продуктов.

Основной целью Программы является обеспечения бюджетного процесса, повышение уровня
автоматизации и эффективности обеспечения основных стадий бюджетного процесса  в муниципальном
образовании Абинский район. Процесс автоматизации обеспечит эффективное взаимодействие между
финансовым управлением и главными распорядителями (получателями) средств бюджета муниципального
образования Абинский район в сфере управления финансами. Программа должна обеспечить формирование

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Абинский район «Обеспечение бюджетного процесса» на
2017-2020 годы
от 14.10.2016 N 959

Страница 6

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



нормативной правовой базы в сфере информационно-компьютерных технологий, развитие информационной
и телекоммуникационной инфраструктуры, сформировать условия для подключения к открытым
информационным системам (в том числе посредством сети Интернет).

Совокупность таких подходов обеспечивает программно-целевой метод. Применение программно-
целевого метода для решения проблем обеспечения бюджетного процесса в муниципальном образовании
Абинский район обеспечивает единство четко структурированной и сформулированной содержательной
части муниципальной программы с созданием и использованием финансовых и организационных
механизмов ее реализации, а также контролем за промежуточными и конечными результатами
муниципальной программы.

Муниципальная программа, разработанная на основе программно-целевого метода, представляет собой
комплекс различных мероприятий, обеспечивающих достижение конкретных целей и решение задач, стоящих
перед финансовым управлением администрации муниципального образования Абинский район.

При реализации муниципальной программы возможно возникновение следующих рисков, которые могут
препятствовать достижению запланированных результатов:

- риски, связанные с изменениями федерального и краевого законодательства;
- инфляционные риски, сокращение объемов финансирования в бюджете муниципального образования

Абинский район;
- действие обстоятельств непреодолимой силы.
Для управления рисками предусмотрено оперативное реагирование на изменения федерального и

краевого законодательства в части принятия соответствующих муниципальных нормативно-правовых актов,
корректировка объемов финансирования, недопущение образования просроченной кредиторской
задолженности.

 
 

Раздел 2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы
 

Целями Программы является:
- приведение к единой муниципальной финансовой, бюджетной и налоговой политики в муниципальном

образовании Абинский район;
- повышение эффективности управления бюджетным процессом за счет применения

автоматизированных систем;
- обеспечение информационной безопасности бюджетного процесса в муниципальном образовании

Абинский район.
         Для достижения указанных целей Программы необходимо решить следующие задачи:

- осуществление оперативного мониторинга поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет
муниципального образования Абинский район;

- своевременное и качественное формирование и представление бюджетной отчетности об исполнении
бюджета муниципального образования Абинский район и консолидированного бюджета Абинского района;

- организация бюджетного процесса в части планирования и  исполнения бюджета муниципального
образования Абинский район в рамках действующего бюджетного законодательства;

- обслуживание информационных ресурсов, средств и систем обработки информации, используемых в
соответствии с заданной информационной технологией, а также средств их обеспечения, помещений или
объектов, в которых эти средства и системы установлены;

- обеспечение бесперебойного функционирования и модернизации аппаратно-программных комплексов,
используемых на основных стадиях бюджетного процесса;

- приобретение, внедрение и сопровождение программных продуктов, обеспечивающих автоматизацию
и информационную безопасность основных стадий бюджетного процесса;

-  приобретение компьютерной техники, серверного и сетевого оборудования, расходных материалов к
компьютерной и оргтехнике, лицензионного общесистемного и прикладного программного обеспечения;

- выравнивание финансовых возможностей поселений по осуществлению органами местного
самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения исходя из численности жителей и
бюджетной обеспеченности.
         Реализация программы будет осуществлена в один этап с 2017 по 2020 годы.

Раздел 3. Перечень отдельных мероприятий муниципальной программы
 

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Абинский район «Обеспечение бюджетного процесса» на
2017-2020 годы
от 14.10.2016 N 959

Страница 7

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Абинский район «Обеспечение бюджетного процесса» на
2017-2020 годы
от 14.10.2016 N 959

Страница 8

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



фрагмент таблицы(1), часть 1
№
п/п

 
 

Наименование
мероприятия

 

Источники
финансирования

 
 

Объем
финансирования,
всего (тыс.руб)

 В том числе по годам

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Абинский район «Обеспечение бюджетного процесса» на
2017-2020 годы
от 14.10.2016 N 959

Страница 9

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



фрагмент таблицы(1), часть 2

 

Непосредственный
результат 

реализации
мероприятия

Муниципальный
заказчик

мероприятия,
ответственный за

выполнение
мероприятия,
получатель
субсидий,

исполнитель

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Абинский район «Обеспечение бюджетного процесса» на
2017-2020 годы
от 14.10.2016 N 959

Страница 10

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Абинский район «Обеспечение бюджетного процесса» на
2017-2020 годы
от 14.10.2016 N 959

Страница 11

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



фрагмент таблицы(2), часть 1
1 2 3 4 5 6 7 8
1 Осуществление

руководства и
управления в сфере

установленных
функций

Местный
бюджет

 
40210,8

 
13403,6

 
13403,6

 
13403,6

 
-

2 Приобретение
лицензионного

общесистемного и
прикладного

програм-
много обеспечения,
внедрение и сопро-
вождение програм-

мных продуктов,
обеспечивающих
автоматизацию

основных стадий
бюджетного процесса

Местный
бюджет

943,6 943,6 - - -

3 Выравнивание
бюджетной

обеспеченности
поселений

муниципального
образования

Абинский район.

Местный
бюджет

- - - - -

ИТОГО:  41154,4 14347,2 13403,6 13403,6 0

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Абинский район «Обеспечение бюджетного процесса» на
2017-2020 годы
от 14.10.2016 N 959

Страница 12

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



фрагмент таблицы(2), часть 2

 
 
 

Раздел 4. Перечень и краткое описание подпрограмм, ведомственных целевых программ.
        
         Подпрограмм и ведомственных целевых программ в муниципальной программе муниципального
образования Абинский район «Обеспечение бюджетного процесса» не предусмотрено.
 

 
Раздел 5. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы.

 
         Программа «Обеспечение бюджетного процесса» финансируется за счет средств бюджета
муниципального образования Абинский район. Общий прогнозный объем ассигнований по реализации
Программы составляет 41154,4 тысяч рублей, в том числе по годам реализации:
 
Наименование
ресурсов

Единица
измерения

 Объем потребности в ресурсах
ВСЕГО  В том числе по годам реализации

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год
Бюджет
муниципального
образования
Абинский район

 
 

тыс.руб.

 
 

41154,4

 
 

14347,2

 
 

13403,6

 
 

13403,6

 
 

0

 
Объемы финансирования рассчитаны на основании Постановления администрации муниципального

образования Абинский райони от 31 декабря 2010 года № 4761 «О внесении изменений в постановление
администрации муниципального образования Абинский район от 31 декабря 2009 года № 4037 «Об

9 10
Материально-
техническое и
финансовое
обеспечение

в целях выполнения
функций финансового

управления
администрации
муниципального

образования Абинский
район

Финансовое
управление

эффективность
обработки

информации, 
лицензирование
используемого
программного
обеспечения,

сопровождение и
техническая поддержка
обработки информации
автоматизированными

системами и
программными
комплексами в

муниципальном
образовании Абинский

район

Финансовое
управление

выравнивания
финансовых

возможностей
поселений по

осуществлению
органами местного

самоуправления
полномочий по

решению вопросов
местного значения

исходя из численности
жителей и бюджетной

обеспеченности.

Финансовое
управление

 

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Абинский район «Обеспечение бюджетного процесса» на
2017-2020 годы
от 14.10.2016 N 959

Страница 13

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



утверждении методики планирования расходов на обеспечение деятельности администрации муниципального
образования Абинский район» и коммерческих предложений поставщиков, сложившихся в текущих ценах с
учетом индексов-дефляторов.

Учитывая существующие тенденции развития финансово-экономической ситуации на период
реализации Программы, объем финансирования Программы из бюджета муниципального образования
Абинский район будет уточняться ежегодно при формировании местного бюджета на последующий  
финансовый   год   исходя   из   возможностей  бюджета  муниципального образования Абинский район и
необходимости корректировки мероприятий с внесением изменений в соответствующие разделы Программы
из бюджета муниципального образования Абинский район.      

Раздел 6. Сведения
о показателях (индикаторах) муниципальной программы

 

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Абинский район «Обеспечение бюджетного процесса» на
2017-2020 годы
от 14.10.2016 N 959

Страница 14

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Абинский район «Обеспечение бюджетного процесса» на
2017-2020 годы
от 14.10.2016 N 959

Страница 15

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



фрагмент таблицы(3), часть 1
Цели, задачи, индикаторы Единица

измерения
  

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Абинский район «Обеспечение бюджетного процесса» на
2017-2020 годы
от 14.10.2016 N 959

Страница 16

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



фрагмент таблицы(3), часть 2

 

Значение показателей

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Абинский район «Обеспечение бюджетного процесса» на
2017-2020 годы
от 14.10.2016 N 959

Страница 17

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Абинский район «Обеспечение бюджетного процесса» на
2017-2020 годы
от 14.10.2016 N 959

Страница 18

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



фрагмент таблицы(4), часть 1
1 2 3 4

Муниципальная программа «Обеспечение
бюджетного процесса»

   

Цель «Приведение к единой муниципальной
финансовой, бюджетной и налоговой политики в
муниципальном образовании Абинский район»

   

Задача «Осуществление оперативного
мониторинга поступлений налоговых и

неналоговых доходов в бюджет муниципального
образования Абинский район»

   

Целевой показатель (индикатор)
Исполнение бюджета муниципального

образования Абинский район по доходам без
учета безвозмездных поступлений к

первоначально утвержденному уровню

% 100 100
 

Целевой показатель (индикатор)
Мониторинг исполнения консолидированного

бюджета края по Абинскому району

% 100 100
 

Задача «Своевременное и качественное
формирование и представление бюджетной

отчетности об исполнении бюджета
муниципального образования Абинский район и

консолидированного бюджета Абинского района»

   

Целевой показатель (индикатор)
Качественное формирование и своевременное

представление отчетности об исполнении
бюджета муниципального образования Абинский
район и консолидированного бюджета Абинского

района

% 100 100
 

Задача «Организация бюджетного процесса в
части планирования и исполнения бюджета

муниципального образования Абинский район в
рамках действующего бюджетного

законодательства

   

Целевой показатель (индикатор)
Соблюдение установленных бюджетным
законодательством требований и сроков

составления проекта бюджета муниципального
образования Абинский район, прогноза основных

характеристик бюджета муниципального
образования Абинский район на очередной

финансовый год и плановый период

% 100 100
 

Целевой показатель (индикатор)
Процент исполнения расходных обязательств

муниципального образования Абинский район

% 98,6 не менее 95
 

Целевой показатель (индикатор)
Объем просроченной кредиторской

задолженности по выплате заработной платы

% 0 0
 

Целевой показатель (индикатор)
Процент принятых на учет бюджетных

обязательств получателей средств бюджета
муниципального образования Абинский район

% 100 100
 

Цель «Повышение эффективности управления
бюджетным процессом за счет применения

автоматизированных систем»

   

Задача «Обеспечение бесперебойного
функционирования и модернизации аппаратно-

программных комплексов, используемых на
основных стадиях бюджетного процесса»

   

Целевой показатель (индикатор)
Удельный вес участников бюджетного процесса,
охваченных автоматизированными системами

% 100 100
 

Целевой показатель (индикатор)
Объем качественного технического

сопровождения автоматизированных систем
(обновление, адаптация, консультации

пользователей)

% 100 100
 

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Абинский район «Обеспечение бюджетного процесса» на
2017-2020 годы
от 14.10.2016 N 959

Страница 19

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



Целевой показатель (индикатор)
Удельный вес операций, выполняемых с

применением средств автоматизации

% 100 100
 

Задача «Приобретение компьютерной техники,
серверного и сетевого оборудования, расходных

материалов к компьютерной и оргтехнике,
лицензионного общесистемного и прикладного

программного обеспечения»

   

Целевой показатель (индикатор)
Доля автоматизированных рабочих мест
сотрудников вычислительной и офисной

техникой, отвечающей современным требованиям

% 65
 

70
 

Целевой показатель (индикатор)
Уровень ежегодного обновления парка

персональных компьютеров

% 15 20

Цель «Обеспечение информационной
безопасности бюджетного процесса в

муниципальном образовании Абинский район»

   

Задача «Приобретение, внедрение и
сопровождение программных продуктов,

обеспечивающих автоматизацию и
информационную безопасность основных стадий

бюджетного процесса»

   

Целевой показатель (индикатор)
Эффективность обеспечения защиты и обработки
информации автоматизированными системами и

программными комплексами бюджетного
процесса в муниципальном образовании

Абинский район

% 85 90
 

Задача «Обслуживание информационных
ресурсов, средств и систем обработки

информации, используемых в соответствии с
заданной информационной технологией, а также

средств их обеспечения, помещений или
объектов, в которых эти средства и системы

установлены»

   

Целевой показатель (индикатор)
Бесперебойная работа средств и систем обработки

информации, а также средств их обеспечения,
помещений или объектов, в которых эти средства

и системы установлены

% 100 100
 

Цель «Выравнивание бюджетной обеспеченности
поселений муниципального образования

Абинский район»

   

Задача «Выравнивание финансовых
возможностей поселений по осуществлению

органами местного самоуправления полномочий
по решению вопросов местного значения исходя

из численности жителей и бюджетной
обеспеченности»

   

Целевой показатель (индикатор)
Объем дотаций на выравнивание бюджетной

обеспеченности поселений исходя из
численности жителей и бюджетной

обеспеченности

% 100 100
 

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Абинский район «Обеспечение бюджетного процесса» на
2017-2020 годы
от 14.10.2016 N 959

Страница 20

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



фрагмент таблицы(4), часть 2
5 6

  

  

  

100  

100  

  

100  

  

100  

не менее 95  

0  

100  

  

  

100  

100  

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Абинский район «Обеспечение бюджетного процесса» на
2017-2020 годы
от 14.10.2016 N 959

Страница 21

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



 

Раздел 7. Механизм реализации муниципальной программы
 

Организацию реализации муниципальной программы осуществляет координатор муниципальной
программы - финансовое управление администрации муниципального образования Абинский район.

Координатор муниципальной программы:
- организует реализацию муниципальной программы;
- принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу и

несет ответственность  за достижение целевых показателей муниципальной программы;
- представляет в управление экономического развития администрации муниципального образования

Абинский район сведения, необходимые для проведения мониторинга реализации муниципальной
программы;

100  

  

75
 

 

20  

  

  

95  

  

100 100

  

  

100 100

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Абинский район «Обеспечение бюджетного процесса» на
2017-2020 годы
от 14.10.2016 N 959

Страница 22

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



- ежегодно, в срок до 1 марта года, следующего за отчетным, представляет в управление
экономического развития администрации муниципального образования Абинский район доклад о ходе
выполнения программных мероприятий и эффективности использования финансовых средств;

- размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на
официальном сайте администрации муниципального образования Абинский район в сети Интернет.

Контроль за ходом выполнения муниципальной программы осуществляет администрация
муниципального образования Абинский район и Совет муниципального образования Абинский район.

    
Раздел 8. Оценка рисков реализации муниципальной программы

 
Внешний фактор, который может

повлиять на реализацию программы
Механизм минимизации негативного

влияния  внешних факторов
1 2

Изменения федерального и краевого
законодательства

оперативное реагирование на
изменения федерального и краевого
законодательства в части принятия
соответствующих муниципальных

нормативно-правовых актов
Инфляционный риск, сокращение

объемов финансирования в бюджете
муниципального образования

Абинский район

оптимизация и корректировка объемов
финансирования, недопущение

образования просроченной
кредиторской задолженности

 
Исполняющий обязанности начальника
финансового управления                                                                         А.Д.Анацкая

 
 
 

                                                
 
 
 
 
 
 
 

                                  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Абинский район «Обеспечение бюджетного процесса» на
2017-2020 годы
от 14.10.2016 N 959

Страница 23

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет


